
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  109Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

às 10:00 hrs, o edital estará à disposição no site: www.portaldecompras-
publicas.com.br e no sitio eletrônico do município: www.obidos.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/  - licitações - ou portal www.tcm.pa.gov.br JOSÉ 
RICARDO VIANA RODRIGUES - Pregoeira da CPL - Óbidos/PA

Protocolo: 939477

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023-SRP
O município de Óbidos/PA torna público o aviso de Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 007/2023-SRP, do tipo menor preço de acor-
do com as especificações do edital, visando - registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada na prestação de Serviços 
gráficos, em atendimento às Secretarias e Fundos Municipais Vinculados à 
Prefeitura Municipal de Óbidos/PA. Abertura certame 31/05/2023 às 10:00 
hrs, o edital estará à disposição no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br e no sitio eletrônico do município: www.obidos.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/  - licitações - ou portal www.tcm.pa.gov.br JOSÉ RICARDO 
VIANA RODRIGUES - Pregoeira da CPL - Óbidos/PA

Protocolo: 939479
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231200

ORIGEM: ARP 011/ 2023 PREGÃO Nº PE SRP 011/2023
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: JIC GAS LTDA
CNPJ: 28.941.347/0001-58
OBJETO......: fornecimento de Água mineral, destinados ao atendimento 
de demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá, e Secretarias vinculadas
VALOR TOTAL......: R$ 22.702,70 (vinte e dois mil, setecentos e dois reais 
e setenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 2.088, 2.100, 
2.107, 2.118 Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 15 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023
CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 939481
MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231201

ORIGEM: ARP 014/ 2023 PREGÃO Nº PE SRP 015/2023
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: JIC GAS LTDA
CNPJ: 28.941.347/0001-58
OBJETO......: fornecimento, sob demanda, de gás engarrafado, destinados 
ao atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá, e Secre-
tarias vinculadas.
VALOR TOTAL......: R$ 33.300,00 (trinta e três mil, trezentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 2.088, 2.114, 
2.118 Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 15 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023
CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 939483
MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRONICO SRP - N° 020/2023.

O FUNDO MUNICIPAL DE PACAJÁ, através de sua Pregoeira, legalmente 
designada torna público para conhecimento dos
interessados, que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
020/2023, com sessão realizada em 03/05/2023, as 09:00hs objetivando a 
Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE UM GRUPO GE-
RADOR DE ENERGIA A DIESEL 40KVA, COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO, a 
fim de atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Pacajá/PA, foi 
considerada FRACASSADA,  pela Pregoeira por não haver nenhuma licitante 
Habilitada/Classificada, conforme motivos expostos na Ata de Julgamento, a 
qual, encontra-se, na íntegra, à disposição no site licitanet através do link: 
https://portal.licitanet.com.br/visitante/YVpTbm01YyUzRA
Pacajá 15 de maio de 2023.
Cleide Ferreira Chaves
Pregoeira

Protocolo: 939486
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público 
a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2023. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço de transporte escolar dos alunos Rota da Vila Aparecida 
lote 10. Tipo menor preço por Item. A audiência pública ocorrerá no dia 
02/06/2023, às 08h, no https://comprasgovernamentais.gov.br/. A inte-
gra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal da 
transparência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.  
Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2023. 
A Prefeitura Municipal de Placas, CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-
55, torna público que conforme processo administrativo 043/2023, refe-
rente ao pregão Eletrônico 013/2023 teve resultado homologado no dia 
16/05/2023, pela Prefeita Municipal Leila Raquel Possimoser, tendo como 
objeto Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Fornecimen-
to de Materiais Gráficos, Destinados a Prefeitura Municipal e Secretarias 
Vinculadas, e Fundos Municipais de Saúde, Meio Ambiente, Educação e 
Assistência Social, Vencedora Total: Print Midia Grafica e Comunicacao Vi-
sual Ltda CNPJ: 18.457.557/0001-11. Valor Total: R$ 12.647.117,10 (dois 
milhões seiscentos e quarenta e sete mil cento e dezessete reais e dez 
centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita.

Protocolo: 939487
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
ERRATA DE PORTARIA. 

A presente ERRATA é ora levada a efeito, para retificar parcialmente 
a PORTARIA Interna nº 054/2023 - SEMSA, de 27 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, ANO 
XIV | Nº 3214, de 28 de março de 2023, no DOE/PA nº 35.341 em 
28 de Março de 2023. A Secretaria Municipal de Saúde torna público 
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que: ONDE 
SE LÊ: CONSIDERANDO as informações encaminhadas pelo Comitê 
Gestor a esta Secretaria, informando o descumprimento do Contrato 
Administrativo N.º 237/2022-SEMSA firmado com a empresa Cristalfarma 
Comércio, Representação, Importação e Exportação Ltda, CNPJ nº 
05.003.408/0001-30; LEIA-SE: CONSIDERANDO as informações 
encaminhadas pelo Comitê Gestor a esta Secretaria, informando o 
descumprimento do Contrato Administrativo nº 100/2022-SEMSA 
firmado com a empresa Cristalfarma Comércio, Representação, 
Importação e Exportação Ltda, CNPJ n.º 05.003.408/0001-30. ONDE 
SE LÊ: Art. 1º - INSTAURAR Procedimento Sancionatório para apuração 
dos fatos relatados pelo Comitê Gestor do HMS, PSM e UPA, no intuito 
de verificar o descumprimento das cláusulas do Contrato Administrativo 
nº 100/2022-SEMSA, firmando com a empresa Cristalfarma 
Comércio, Representação, Importação e Exportação Ltda, CNPJ nº 
05.003.408/0001-30, bem como, apurar o cumprimento irregular das 
cláusulas contratuais (art. 78, II da Lei nº 8.666/93) e atraso injustificado 
no fornecimento dos medicamentos (art. 78, IV da Lei nº 8.666/93; 
LEIA-SE: Art. 1º - INSTAURAR Procedimento Sancionatório para apuração 
dos fatos relatados pelo Comitê Gestor do HMS, PSM e UPA, no intuito 
de verificar o descumprimento das cláusulas do Contrato Administrativo 
nº 237/2022-SEMSA, firmando com a empresa Cristalfarma Comércio, 
Representação, Importação e Exportação Ltda, CNPJ n.º 05.003.408/0001-
30, bem como, apurar o cumprimento irregular das cláusulas contratuais 
(art. 78, II da Lei nº 8.666/93) e atraso injustificado no fornecimento dos 
medicamentos (art. 78, IV da Lei nº 8.666/93; Santarém, 16 de abril de 
2023. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de Saúde/
Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 093/2023 - SEMSA, DE 17/05/2023

Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, conforme 
Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Oficio nº 0462/2023-MPPA/STM/8PJ que requer a ins-
tauração de Sindicância Administrativa para apurar circunstancias que cul-
minaram no óbito da paciente C de F. B, ocorrido no dia 22 de fevereiro de 
2023, as 15:57 horas no Hospital Municipal de Santarém;
CONSIDERANDO o artigo 194 da Lei 14.899/1994 que impõe a instauração 
de Sindicância Administrativa para apuração sumaria de qualquer irregula-
ridade no serviço público.
CONSIDERANDO o artigo 4º do Decreto nº 366/2023-GAP/PMS que pos-
sibilita a instauração de sindicância para levantar informações acerca da 
autoria e materialidade de eventual infração disciplinar.
RESOLVE:
Art. 1º - INSTAURAR Sindicância Investigativa para apuração das circuns-
tancias que culminaram no óbito da paciente C de F. B, ocorrido no dia 22 
de fevereiro de 2023, as 15:57 horas no Hospital Municipal de Santarém.
Art. 2º - DESIGNAR como sindicante os servidores Marli Sarmento da Silva 
do Carmo, matricula nº 30798, na condição de Presidente, Rodenilda Oli-
veira Barroso, matricula nº 22032 e Tiago Tapajós Vasconcelos matricula nº 
2033, na condição de membros, para apurar os fatos acima mencionados, 
bem como, os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 3º - DETERMINAR que a sindicância tenha natureza investigativa, que 
aja de forma célere, apresentando relatório conclusivo ao final da apuração.
Art. 4º - FIXAR inicialmente, nos termos do artigo 12 do Decreto nº 
366/2023-GAP/PMS, o prazo de 30(trinta) dias para a conclusão dos tra-
balhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
devidamente justificado. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA, aos dezessete dias 
do mês de maio de dois mil e vinte e três. Irlaine Maria Figueira da Silva 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 939491


